[image: BrasaoG]
Estado do Rio Grande do Sul
Município de Charqueadas
– CME–
Conselho Municipal de Educação

ATA Nº 002/2020

Aos dois dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte, a plenária do Conselho Municipal de Educação (CME) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia, virtualmente, através do site Google Meeting às vinte horas, com a presença dos seguintes conselheiros: Fernando Araújo Nunes, representante dos Professores Municipais, Maria Rejane Souza Links, representante de Conselho Escolar, Denise de Melo Sotelo, representante do Executivo, Roberta Pizzio Carneiro  representante dos Professores Municipais, Alessandra da Cunha Garcia Berbigier  representando os Professores Municipais, Eulélia de Souza Botelho representante dos Professores Municipais, Ana Maria da Silva Salvador representante dos Professores Municipais, Luciane Zimmer representante dos Professores Municipais e Fernanda da Silva Martinez, representante de Conselho Escolar. FALTANTES: Débora Cheila Cassol representante da Entidade Grupo Escoteiro Jacuí 33/RS, Sandra Eunice Argenton Martins, representando o Executivo, Lizandra Beatriz dos Santos, representante do Executivo. A Presidente Maria Rejane Souza Lincks, abriu os trabalhos relatando sua ativa participação nos grupos de trabalho ao qual faz parte junto a UNCME, e que tem feito acompanhamento da evolução e andamento do Parecer 005 bem como Medida Provisória 934, editada em 01 de abril de 2020, falou também sobre criarmos um grupo de trabalho para continuidade deste, salientou ainda da necessidade de regulamentarmos os procedimentos adotados pela SMED, em relação ao envio de materiais para os alunos, fez comentários sobre a elaboração de um Plano de Trabalho, após solicitou a palavra a conselheira Roberta que externou sua preocupação com a Educação infantil, no sentido de como vai ser a questão da quantidade de alunos em sala de aula e se for por grupos separados, do tipo revezamento, como será? Em fim a conselheira demostrou preocupação com a saúde e os direitos destes estudantes, o que foi corroborado pelos conselheiros Fernando e Alessandra, a Presidente solicitou que o conselheiro Fernando fizesse comentários sobre a Educação de Jovens e Adultos, o conselheiro demostrou preocupação com esta modalidade, tendo em vista que o “ano” letivo da EJA são seis meses e este primeiro semestre já esta findando solicitou como encaminhamento que os colegas reúnam-se e nas suas respectivas comissões para avaliar e emitir parecer sobre como resolver esta equação que envolva dias  letivos carga horária e ensino a distância. A conselheira Luciane também manifestou sobre a EJA, colocando que tiveram reunião dos supervisores desta modalidade e que não têm definição sobre o futuro nesta questão. A conselheira Fernanda frisou sobre a necessidade de validação de tudo que ate agora foi executado, a Conselheira Alessandra comentou sobre validação também do já executado e que a partir de agora possamos agilizar sobre os andamentos futuros ratifica as preocupações da conselheira Roberta sobre a Educação Infantil, sugere também que se for possível a reunião da Educação Infantil e Ensino Fundamental ocorra juntas, após varias falas sobre estes temas a presidente comunicou que retorna ao município na próxima sexta feira e declara que todos devemos estudar muito sobre estas demandas, principalmente sobre os pareceres do CNE e UNCME, bem como a Medida Provisória 934/2020. A presidente fez questão de ressaltar que chegou a pensar em pedir exoneração do cargo de presidente tendo em vista as muitas cobranças referidas a ela, seja em nível municipal seja na instancia Estadual, no sentido de relatórios, pareceres entre outras demandas, salientou que somente não o fez devido ao apoio, em especial, da SMED. Após a Presidente solicitou então que os coordenadores das comissões marcassem suas reuniões até a semana que vem para estudos e emissão de parecer, neste momento a conselheira Luciane passou quem são os componentes de cada comissão, foi relatado pela presidente que todos podem participar “ex oficio” em todas as comissões se assim desejarem, porem a responsabilidade da emissão de parecer cabe ao coordenador e relator de cada comissão. O relator da comissão de modalidades sugeriu que esta comissão se reúna na segunda feira as 13h e 30 minutos na SMED, o que foi aceito de imediato pelos integrantes desta e também já fez o convite para os colegas de outras comissões que assim desejarem participem desta reunião. A presidente agradeceu a todos pela participação e encerrou a reunião as 21h. Nada mais havendo a constar, eu, Fernando Araújo Nunes, secretário do CME, lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pela Presidente.

MARIA REJANE SOUZA LINKS
Presidente

FERNANDO ARAUJO NUNES
             Secretário
	– CME –
Conselho Municipal de Educação
Avenida Cruz de Malta, Centro Administrativo Municipal – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
	1/6

image1.png